
Kjellerupsgade 1A

DK-9000 Aalborg

Tlf. 9811 4243

CVR-nr. 32827063

Lysgaard
Kjellerup

vin@eventyrmagere.dk Vinhandel, Champagne- & vinbar www.lysgaard-kjellerup.dk

Riesling Aulerde Grosses Gewächs 
Weingut Wittmann 2009 

 
Området - Rheinhessen 
Rheinhessen er Tysklands største vindistrikt med 26.000 hektar vinmarker, heraf 69 % 
med hvide sorter, 31 % med rødvinsdruer. De første vinmarker i området blev plantet af 
romerne, men det var under Karl den Store at vindyrkningen for alvor tog fart.  
Müller-Thurgau (AKA Rivaner) har hidtil været den dominerende druesort i området, men 
pladsen er nu ved at blive erobret af Riesling, noget der signaliserer en tilbagevenden til 
gamle dyder og en stigende orientering mod kvalitet snarere end kvantitet. Et resultat af 
denne proces er, at Rheinhessen i 2008 blev optaget i det internationale netværk ”Great 
Wine Capitals” 
 
Producenten 
Det er svært at sige hvad det helt nøjagtigt er, men der findes en ekstra dimension i 
vinene fra Weingut Wittmann i Rheinhessen. Måske er det familien Wittmanns fantastiske 
håndelag. Deres sans for detaljen uden at miste overblikket. Eller måske er det fordi, 
vinene i en periode har været dyrket efter biodynamiske principper.  
 
Vingården ligger i Westhofen. Familien Wittmann har drevet vingården siden 1663. Driften 
af vingården har været økologisk siden 1990 og biodynamisk siden 2004. Vingården blev 
udnævnt som årets bedste hvidvinsproducent 2005 i Tyskland. 
 
Wittmann ejer godt 25 hektarer vinmarker, herunder flere berømte enkeltmarker eller 
”Einzellage” som det hedder i Tyskland. Wittmann besidder marker som Aulerde, 
Kirchspiel og ikke mindst Morstein. Der produceres ca. 150.000 flasker om året på 
vingården. Halvdelen er Riesling og resten forskellige sorter som Sylvaner, Chardonnay 
samt flere Burgunder sorter. 
 
Generationsskiftet fra Günther Wittmann til Philipp Wittmann er nu gennemført. Man kan 
sige, at innovation og tradition har arbejdet side om side de seneste år. 
Desværre er vinene fra Weingut Wittmann så eftertragtede i dag, at produktionen næsten 
altid er solgt på forhånd. Det kan derfor anbefales at slå til, når muligheden byder sig. 
 
Vinen 
Wittmanns Aulerde i årgang 2009 har modtaget topanmeldelser overalt, herunder 93 
points fra Wine Spectator og 91 points fra Robert Parker. En anden respekteret 
onlineskribent, www.jancisrobinson.com, har følgende at sige om vinen: 
”Modne aromaer af grønne kernefrugter med et drys af krydderi i næsen. Stor frugtfylde 
på ganen, flot klarhed, dristige anstrøg af urter, krydderi og frugtskal sætter nogle fine 
streger under et harmonisk opbud af substans og elegance. Storladen og sofistikeret på 
samme tid.” 
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